

Bilanz

BANK ZIMMERBERG AG.

Aktiven	in CHF 1'000	30.6.2017	31.12.2016
Flüssige Mittel		82'524	71'678
Forderungen gegenüber Banken		26'615	24'549
Forderungen gegenüber Kunden		43'618	38'739
Hypothekarforderungen		895'680	880'486
Finanzanlagen		1'284	1'525
Aktive Rechnungsabgrenzungen		1'222	25
Beteiligungen		1'472	1'471
Sachanlagen		734	974
Sonstige Aktiven		1'138	1'220
Total Aktiven		1'054'287	1'020'667

Passiven			
Verpflichtungen gegenüber Banken		9'000	2'000
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen		732'421	706'765
Kassenobligationen		24'511	27'540
Anleihen und Pfandbriefdarlehen		202'700	202'000
Passive Rechnungsabgrenzungen		5'440	4'182
Sonstige Passiven		1'164	557
Rückstellungen		22'871	22'001
Reserven für allgemeine Bankrisiken		600	600
Gesellschaftskapital		23'000	23'000
Gesetzliche Kapitalreserve		12'474	12'474
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen		12'474	12'474
Gesetzliche Gewinnreserve		18'627	16'738
Gewinnvortrag		1	2
Gewinn		1'478	2'808
Total Passiven		1'054'287	1'020'667

Ausserbilanzgeschäfte			
Eventualverpflichtungen		3'133	3'244
Unwiderrufliche Zusagen		19'243	18'221
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen		1'140	1'140

Erfolgsrechnung

BANK ZIMMERBERG AG.

Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in CHF 1'000	1.1. – 30.6.2017	1.1. – 30.6.2016
Zins- und Diskontertrag		7'591	7'763
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen		20	23
Zinsaufwand		-1'934	-2'216
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft		5'677	5'570
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft		51	-12
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft		5'728	5'558
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft		1'247	966
Kommissionsertrag Kreditgeschäft		7	6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft		367	352
Kommissionsaufwand		-115	-154
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		1'506	1'170
Erfolg aus dem Handelsgeschäft			
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option		357	313
Übriger ordentlicher Erfolg			
Beteiligungsertrag		83	82
Anderer ordentlicher Erfolg		1	1
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg		84	83
Geschäftsertrag		7'675	7'124
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand		-2'509	-2'356
Sachaufwand		-2'264	-2'234
Subtotal Geschäftsaufwand		-4'773	-4'590
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sacheinlagen und immateriellen Werten		-435	-193
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste		-76	-641
Geschäftserfolg*		2'391	1'700
Ausserordentlicher Ertrag		310	130
Ausserordentlicher Aufwand		-820	0
Steuern		-403	-383
Halbjahresgewinn		1'478	1'447

* Der Geschäftserfolg per 30.06.2016 ist nicht vergleichbar mit demjenigen per 30.06.2017, da die Zuweisung an stille Reserven bis 30.06.2016 der Erfolgsposition „Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste“ und im 2017 der Position „Ausserordentlicher Aufwand“ belastet wurde.

Konzernbilanz

SeeBeteiligungs AG.

Aktiven	in CHF 1'000	30.6.2017	31.12.2016
Flüssige Mittel		82'524	71'678
Forderungen gegenüber Banken		26'615	24'549
Forderungen gegenüber Kunden		43'618	38'739
Hypothekarforderungen		881'358	866'058
Handelsgeschäft		253	217
Finanzanlagen		1'705	1'902
Aktive Rechnungsabgrenzungen		1'388	61
Nicht konsolidierte Beteiligungen		1'785	1'784
Sachanlagen		19'249	19'603
Sonstige Aktiven		1'145	1'223
Total Aktiven		1'059'640	1'025'814

Passiven			
Verpflichtungen gegenüber Banken		9'000	2'000
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen		730'737	705'197
Kassenobligationen		24'511	27'540
Anleihen und Pfandbriefdarlehen		202'700	202'000
Passive Rechnungsabgrenzungen		5'472	4'182
Sonstige Passiven		1'166	569
Rückstellungen		4'545	4'348
Reserven für allgemeine Bankrisiken		20'548	19'678
Gesellschaftskapital		3'663	3'663
Kapitalreserve		33'924	33'924
Gewinnreserve		22'090	20'159
Konzerngewinn		1'284	2'554
Total Passiven		1'059'640	1'025'814

Ausserbilanzgeschäfte			
Eventualverpflichtungen		3'133	3'244
Unwiderrufliche Zusagen		19'243	18'221
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen		1'140	1'140

Konzernerfolgsrechnung SeeBeteiligungs AG.

Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in CHF 1'000	1.1. – 30.6.2017	1.1. – 30.6.2016
Zins- und Diskontertrag		7'486	7'688
Zins- und Dividendenenertrag aus Handelsgeschäft		9	8
Zins- und Dividendenenertrag aus Finanzanlagen		27	29
Zinsaufwand		-1'934	-2'259
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft		5'588	5'466
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft		51	-13
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft		5'639	5'453
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft		1'247	966
Kommissionsertrag Kreditgeschäft		7	6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft		367	352
Kommissionsaufwand		-115	-154
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		1'506	1'170
Erfolg aus dem Handelsgeschäft			
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option		383	304
Übriger ordentlicher Erfolg			
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen		1	19
Beteiligungsertrag		83	83
Liegenschaftenerfolg		218	186
Anderer ordentlicher Ertrag		2	3
Anderer ordentlicher Aufwand		-2	-7
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg		302	284
Geschäftsertrag		7'830	7'211
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand		-2'622	-2'462
Sachaufwand		-2'161	-2'148
Subtotal Geschäftsaufwand		-4'783	-4'610
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sacheinlagen und immateriellen Werten		-548	-309
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste		-26	84
Geschäftserfolg		2'473	2'376
Ausserordentlicher Ertrag		310	130
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken		-870	-725
Steuern		-629	-544
Halbjahresgewinn Konzern		1'284	1'237